

OBJETO:

Contratação de Empresa Especializada a Serviço de Manutenção Preventiva e Corretiva Predial, com adequações e modernizações, quando necessário, nas Unidades de Ensino e Prédios Administrativos sob responsabilidade da Fundação De Apoio À Escola Técnica – FAETEC / Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação – SECTI

LOTE 3 (REGIÕES BAIXADA LITORÂNEA, NOROESTE, NORTE E SERRANA)

CONCORRÊNCIA 0002/2021

**PROCESSO NºPROC.:
26/0005/000037/2021**

ÍNDICE

OBJETO:

Contratação de Empresa Especializada a Serviço de Manutenção Preventiva e Corretiva Predial, com adequações e modernizações, quando necessário, nas Unidades de Ensino e Prédios Administrativos sob responsabilidade da Fundação De Apoio À Escola Técnica – FAETEC / Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação – SECTI

1.	ÍNDICE.....	PÁGINA 1
2.	COMPOSIÇÃO DE BDI - ANEXO XV.....	PÁGINAS 2
3.	PROPOSTA DETALHE - ANEXO I.....	PÁGINAS 03 À 04
4.	CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO.....	PÁGINA 05
5.	COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS.....	PÁGINAS 06 À 08
6.	DECLARAÇÃO DE SISTEMA DE CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA PATRONAL ANEXO - XIV.....	PÁGINA 09
7.	DECLARAÇÃO INDEPENDENTE DE PROPOSTA - ANEXO II.....	PÁGINA 10
8.	TERMO DE ENCERRAMENTO.....	PÁGINA 11

LICITAÇÃO POR CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2021

ANEXO XV

PLANILHA DE FORMAÇÃO DO BDI



GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Secretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação
Fundação de Apoio à Escola Técnica

COMPOSIÇÃO DE B.D.I. SEM DESONERAÇÃO - LEI 8.212/1991

X. Taxa representativa das DESPESAS	
TIPO	ALÍQUOTA (%)
X.1 - Administração Central	5,00
X.2 - Seguro e Garantia	0,30
X.3 - Risco	0,56
X=	5,86
Y. Taxa representativa das DESPESAS	
TIPO	ALÍQUOTA (%)
Y.1 - Despesas Financeiras	0,85
Y=	0,85
Z. Taxa representativa do LUCRO	
TIPO	ALÍQUOTA (%)
Z.1 - Lucro Presumido	5,27
Z=	5,27
I. Taxa representativa da incidência dos	
TIPO	ALÍQUOTA (%)
I.1 - ISSQN (Imposto sobre Serviços de Qualquer	5,00
I.2 - COFINS (Contribuição para Financiamento da	3,00
I.3 - PIS (Programa de Integração Social) - Federal	0,65
I.4 - Contribuição Previdenciária p/INSS - Federal -	
I=	8,65
BDI - Benefício e Despesas Indiretas	
$BDI = \frac{(1+X) (1+Y) (1+Z)}{(1-I)} - 1$	
Fórmula do BDI	
<p>X é a Taxa somatória das DESPESAS INDIRETAS, exceto tributos e despesas financeiras; Y é a Taxa representativa das DESPESAS FINANCEIRAS; Z é a Taxa representativa do LUCRO; I é a Taxa representativa dos IMPOSTOS.</p>	
<div style="display: flex; justify-content: space-between;"> B.D.I com Desoneração 23,02% </div>	



11.676.676/0001-16

ENGE SERVICE ENGENHARIA
E SERVIÇOS LTDA EPP

Av. Deputado Octavio Cabral, 288 sala 3
Centro - CEP 23810-301

ITAGUAÍ - RJ

Enge Service Engenharia e Serviços LTDA - CNPJ 11.676.676/0001-16
AV. Octavio Cabral nº 288 - Sala 03 C, Centro Itaguaí / RJ, com CEP: 23810-3
e email: engenharia@engeservicerio.com.br

 <p>Governo do Estado do Rio de Janeiro Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação Fundação de Apoio à Escola Técnica</p> <p>ANEXO I PROPOSTA DETALHE</p>		<p>PROCESSO SEI nº 26/0005/000037/2021</p> <p>Licitação por: Concorrência Pública nº 0002/2021</p> <p>Requisições: PAM nº 0000/2021</p>					
<p>A empresa ao lado propõe-se a fornecer ao Estado do Rio de Janeiro pelos preços abaixo assinalados, obedecendo rigorosamente às condições constantes no</p> <p>EDITAL CP nº 0002/2021</p> <p>Contratação de Empresa Especializada a Serviço de Manutenção Preventiva e Corretiva Predial, com adequações e modernizações, quando necessário, nas Unidades de Ensino e Prédios Administrativos sob responsabilidade da Fundação De Apoio À Escola Técnica – FAETEC / Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação – SECTI</p>		<p>11.676.676/0001-16</p> <p>ENGE SERVICE ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA EPP</p> <p>Av. Deputado Octavio Cabral, 288 sala 3 Centro - CEP 23810-301</p> <p>ITAGUAÍ - RJ</p>					
<p>LOTE 3 (REGIÕES BAIXADA LITORÂNEA, NOROESTE, NORTE E SERRANA)</p>							
ITEM	CÓDIGO EMOP DESONERADO	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QUANT.	Percentual de desconto aplicado ao item (5,00%)	VALOR TOTAL Unitário com desconto	TOTAL COM DESCONTO
COORDENAÇÃO							
1.1	05.105.0027-A	MAO-DE-OBRA DE FEITOR(ENCARREGADO DE TURMA), INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	H	2.112,00	6,00%	24,28	51.279,36
1.2	05.105.0032-A	MAO-DE-OBRA DE ENGENHEIRO OU ARQUITETO JR, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	H	1.056,00	6,00%	72,55	76.612,80
1.3	05.105.0050-A	MAO-DE-OBRA DE TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	H	2.112,00	6,00%	29,29	61.860,48
1.4	19.004.0046-C	CAMIONETE TIPO PICK-UP, COM CABINE SIMPLES E CACAMBA, TIPO LEVE, MOTOR BICOMBUSTIVEL (GASOLINA E ALCOOL) DE 1,6 LITROS, INCLUSIVE MOTORISTA	H	1.056,00	6,00%	67,22	70.984,32
1.5	19.004.0046-E	CAMIONETE TIPO PICK-UP, COM CABINE SIMPLES E CACAMBA, TIPO LEVE, MOTOR BICOMBUSTIVEL (GASOLINA E ALCOOL) DE 1,6 LITROS, INCLUSIVE MOTORISTA	H	1.056,00	6,00%	23,68	25.217,28
1.6	19.004.0040-C	VEICULO DE PASSEIO, 5 PASSAGEIROS, 4 PORTAS, MOTOR BICOMBUSTIVEL (GASOLINA E ALCOOL) DE 1,6 LITROS, COM AR CONDICIONADO, DIREÇÃO HIDRÁULICA E VIDROS DIANTEIROS ELÉTRICOS, INCLUSIVE MOTORISTA	H	1.056,00	6,00%	62,14	65.619,84
1.7	19.004.0040-E	VEICULO DE PASSEIO, 5 PASSAGEIROS, 4 PORTAS, MOTOR BICOMBUSTIVEL (GASOLINA E ALCOOL) DE 1,6 LITROS, COM AR CONDICIONADO, DIREÇÃO HIDRÁULICA E VIDROS DIANTEIROS ELÉTRICOS, INCLUSIVE MOTORISTA	H	1.056,00	6,00%	23,78	25.111,68
Subtotal							376.685,76
OBSERVAÇÕES:				<p>Prazo de Entrega: 12 meses</p> <p>Validade da Proposta Detalhe (preços válidos), por 60 (sessenta) dias.</p> <p>Local de Entrega: CONFORME PLANO DE DISTRIBUIÇÃO</p> <p>Declaramos inteira submissão ao presente Termo e Legislação vigente</p> <p>Em: 10/05/2021</p> <p></p> <p>MARCO AURÉLIO BARBOSA MONTEIRO Engenheiro Civil CREA-RJ 2006117734 CPF nº 116.696.912-68</p>			
<p>1ª - A PROPOSTA DETALHE deverá:</p> <p>Ser datilografada, sem emendas e rasuras; conter os preços em algarismo e por extenso, por unidade, já incluídas as despesas de fretes, impostos federais ou estaduais e descontos especiais a ser datada e assinada pelo gerente ou seu procurador.</p> <p>2ª - O proponente se obrigará, mediante devolução da PROPOSTA DETALHE, a cumprir os termos nela contidos.</p> <p>3ª - As duas primeiras vias da PROPOSTA DETALHE deverão ser devolvidas a este ÓRGÃO, até a hora e data marcadas, em envelope fechado, com a indicação do seu número e data de encerramento.</p> <p>4ª - A licitação mediante PROPOSTA DETALHE poderá ser anulada no todo, ou em parte, de conformidade com a legislação vigente.</p>				<p>DADOS BANCÁRIOS:</p> <p>Banco: Caixa Econômica Federal Nº 341</p> <p>Agência: 4203 CC: 00001331-4 OP: 003</p>			

ITEM	CÓDIGO EMOP DESONERADO	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QUANT.	Percentual de desconto aplicado ao Item (6,00%)	VALOR TOTAL	
						Unitário com desconto	TOATAL COM DESCONTO
ATENDIMENTO EMERGENCIAL E PERÍODO							
2.1	05.105.0003-A	MAO-DE-OBRA DE SERRALHEIRO,INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	H	2.112,00	6,00%	18,96	40.043,52
2.2	05.105.0009-A	MAO-DE-OBRA DE PEDREIRO,INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	H	4.224,00	6,00%	17,30	73.075,20
2.3	05.105.0011-A	MAO-DE-OBRA DE BOMBEIRO HIDRAULICO,INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	H	4.224,00	6,00%	17,30	73.075,20
2.4	05.105.0013-A	MAO-DE-OBRA DE ELETRICISTA,INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	H	4.224,00	6,00%	17,30	73.075,20
2.5	05.105.0016-A	MAO-DE-OBRA DE AJUDANTE,INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	H	16.896,00	6,00%	12,57	212.382,72
2.6	05.105.0012-A	MAO-DE-OBRA DE CARPINTEIRO DE ESQUADRIAS,INCLUSIVE ENCARGOSSOCIAIS	H	2.112,00	6,00%	18,95	40.022,40
2.7	05.105.0062-A	MAO-DE-OBRA DE ELETROTECNICO,INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	H	2.112,00	6,00%	20,73	43.781,76
Subtotal							555.456,00
SERVIÇOS ESPECIAIS SOB DEMANDA E/OU MATERIAIS DE REPOSIÇÃO							
3.x		DISCRIMINAÇÃO DE SERVIÇOS REALIZADOS E MATERIAIS UTILIZADOS DE ACORDO COM A TABELA DE PREÇOS OFICIAIS DESONERADOS EMOP (DATA BASE: 09/2020), SCO (DATA BASE:09/2020 E SINAPI (DATA BASE: 09/2020) COM A APLICAÇÃO DO DESCONTO LINEAR OFERTADO PELO LICITANTE CONFORME ITEM XX DO TERMO DE REFERENCIA	UR	1,00	6,00%	1.615.107,85	1.615.107,85
Subtotal							1.615.107,85
SUBTOTAL GERAL							2.547.249,61
BDI (23,02% conforme cálculo de planilha anexa)						23,02%	586.376,86
TOTAL GERAL							3.133.626,47
(TRÊS MILHÕES, CENTO E TRINTA E TRÊS MIL, SEISCENTOS E VINTE E SEIS REAIS E QUARENTA E SETE CENTAVOS)							
DADOS BANCÁRIOS:							
Banco: Caixa Econômica Federal		Nº 341					
Agência: 4203		CC: 00001331-4 OP: 003					

19/05/21

Marco Aurélio Barbosa Monteiro
Engenheiro Civil
CREA/RJ 6561-D 1ª REGIÃO

11.676.676/0001-16
ENGE SERVICE ENGENHARIA
E SERVIÇOS LTDA EPP

Av. Deputado Octavio Cabral, 288 sala 3
Centro - CEP 23810-301

ITAGUAÍ - RJ

Enge Service Engenharia e Serviços LTDA - CNPJ 11.676.676/0001-16
AV. Octavio Cabral nº 288 - Sala 03 C, Centro Itaguaí / RJ, com CEP: 23810-301,
e email: engenharia@engeservicio.com.br



GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Secretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação
Fundação de Apoio à Escola Técnica

SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA PREDIAL COM ADEQUAÇÕES E MODERNIZAÇÕES, QUANDO NECESSÁRIO, NAS UNIDADES DE ENSINO E PRÉDIOS ADMINISTRATIVOS SOB RESPONSABILIDADE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA – FATEC / SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO – SECTI

LOCAL: LOTE 3 (REGIÕES BAIXADA LITORÂNEA, NOROESTE, NORTE E SERRANA)

DATA: 10/05/2021

BASE: EMOP/SCO/SINAPI

MÊS/ANO DE REF.: out/20

REGIME DE TRIBUTAÇÃO: NÃO-DESONERADO

#0 - outubro / 2020

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

Nº	ETAPA	MESES												TOTAL
		MÊS 1	MÊS 2	MÊS 3	MÊS 4	MÊS 5	MÊS 6	MÊS 7	MÊS 8	MÊS 9	MÊS 10	MÊS 11	MÊS 12	
1	COORDENAÇÃO	R\$ 31.390,48	R\$ 31.390,48	R\$ 31.390,48	R\$ 31.390,48	R\$ 31.390,48	R\$ 31.390,48	R\$ 31.390,48	R\$ 31.390,48	R\$ 31.390,48	R\$ 31.390,48	R\$ 31.390,48	R\$ 31.390,48	R\$ 376.685,76
2	ATENDIMENTO EMERGÊNCIAL E PERIÓDICO	R\$ 46.288,00	R\$ 46.288,00	R\$ 46.288,00	R\$ 46.288,00	R\$ 46.288,00	R\$ 46.288,00	R\$ 46.288,00	R\$ 46.288,00	R\$ 46.288,00	R\$ 46.288,00	R\$ 46.288,00	R\$ 46.288,00	R\$ 555.456,00
3	SERVIÇOS ESPECIAIS SOB DEMANDA E/OU MATERIAIS DE REPOSIÇÃO	R\$ 134.592,32	R\$ 134.592,32	R\$ 134.592,32	R\$ 134.592,32	R\$ 134.592,32	R\$ 134.592,32	R\$ 134.592,32	R\$ 134.592,32	R\$ 134.592,32	R\$ 134.592,32	R\$ 134.592,32	R\$ 134.592,32	R\$ 1.615.107,85
	SUBTOTAL GERAL	R\$ 212.270,80	R\$ 212.270,80	R\$ 212.270,80	R\$ 212.270,80	R\$ 212.270,80	R\$ 212.270,80	R\$ 212.270,80	R\$ 212.270,80	R\$ 212.270,80	R\$ 212.270,80	R\$ 212.270,80	R\$ 212.270,80	R\$ 2.547.249,61
	B.D.I	R\$ 48.864,74	R\$ 48.864,74	R\$ 48.864,74	R\$ 48.864,74	R\$ 48.864,74	R\$ 48.864,74	R\$ 48.864,74	R\$ 48.864,74	R\$ 48.864,74	R\$ 48.864,74	R\$ 48.864,74	R\$ 48.864,74	R\$ 586.376,86
	TOTAL GERAL	R\$ 261.135,54	R\$ 261.135,54	R\$ 261.135,54	R\$ 261.135,54	R\$ 261.135,54	R\$ 261.135,54	R\$ 261.135,54	R\$ 261.135,54	R\$ 261.135,54	R\$ 261.135,54	R\$ 261.135,54	R\$ 261.135,54	R\$ 3.133.626,47

11.676.676/0001-16
ENGE SERVICE ENGENHARIA
E SERVIÇOS LTDA EPP
Av. Deputado Octávio Cabral, 288 sala 3
Centro - CEP 23810-301

ITAGUAÍ - RJ

Marco Aurélio Barbosa Monteiro
Engenheiro Civil
CREA/RJ 6561-D 1ª REGIÃO

Enge Service Engenharia e Serviços LTDA - CNPJ 11.676.676/0001-16
Av. Octávio Cabral nº 288 - Sala 03 C, Centro Itaguaí / RJ, com CEP: 23810-301,
e email: engenharia@engeservicio.com.br



PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS

Data Base: EMO OUTUBRO/2020

Empresa: ENGE SERVICE ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA

CNPJ: 11.676.676/0001-16

Objeto: Contratação de Empresa Especializada a Serviço de Manutenção Preventiva e Corretiva Predial, com adequações e modernizações, quando necessário, nas Unidades de Ensino e Prédios Administrativos sob responsabilidade da Fundação De Apoio À Escola Técnica - FAETEC / Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação - SECTI

Local: LOTE 3 (REGIÃO BAIXADA LITORÂNEA, NOROESTE, NORTE E SERRANA)

1	05.105.0027-A	MAO-DE-OBRA DE FEITOR(ENCARREGADO DE TURMA),INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	H	1,00	24,28				
item	codigo	descricao	unid	quant.	pr.unit	% (O/M)	pr final	%	tipo
1	20064	MAO-DE-OBRA DE ENCARREGADO DE TURMA, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS DESONERADOS	H	1,00	24,3100	0,00	24,2808	100,00%	O
						MATERIAL	0,00	0,00%	
						MAO DE OBRA	24,28	100,00%	
						EQUIPAMENTO	0,00	0,00%	
						TOTAL	24,28	100,00%	
2	05.105.0032-A	MAO-DE-OBRA DE ENGENHEIRO OU ARQUITETO JR.,INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	H	1,00	72,55				
item	codigo	descricao	unid	quant.	pr.unit	% (O/M)	pr final	%	tipo
1	20070	MAO-DE-OBRA DE ENGENHEIRO OU ARQUITETO JUNIOR, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS DESONERADOS	H	1,00	72,3400	0,00	72,5570	100,00%	O
						MATERIAL	0,00	0,00%	
						MAO DE OBRA	72,55	100,00%	
						EQUIPAMENTO	0,00	0,00%	
						TOTAL	72,55	100,00%	
3	05.105.0050-A	MAO-DE-OBRA DE TECNICO DE EDIFICACOES,INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	H	1,00	29,29				
item	codigo	descricao	unid	quant.	pr.unit	% (O/M)	pr final	%	tipo
1	20143	MAO-DE-OBRA DE TECNICO DE EDIFICACOES, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS DESONERADOS	H	1,00	29,2500	0,00	29,2938	100,00%	O
						MATERIAL	0,00	0,00%	
						MAO DE OBRA	29,29	100,00%	
						EQUIPAMENTO	0,00	0,00%	
						TOTAL	29,29	100,00%	
4	19.004.0046-C	CAMIONETE TIPO PICK-UP,COM CABINE SIMPLES E CACAMBA, TIPO LEVE,MOTOR BICOMBUSTIVEL (GASOLINA E ALCOOL) DE 1,6 LITROS,INCLUSIVE MOTORISTA	H	1,00	67,22				
item	codigo	descricao	unid	quant.	pr.unit	% (O/M)	pr final	%	tipo
1	215	GASOLINA COMUM NA BOMBA	L	7,0000	4,4200	0,00	30,9400	46,02%	M
2	220	OLEO LUBRIFICANTE MINERAL MONOVISCOZO, CLASSIFICACAO API CF E VISCOSIDADE SAE 30	L	0,1900	9,0900	0,00	1,7271	2,57%	M
3	222	GRAXA COMUM PILUBRIFICACAO DE CHASSIS, EM TAMBORES DE 170KG	KG	0,1000	8,9300	0,00	0,8930	1,33%	M
4	1940	SALARIO MINIMO MENSAL	MES	0,0018	1,201,5700	0,00	2,1291	3,17%	O
5	2946	CONJUNTO DE 04 PNEUS DIAGONAIS, 7.00-16,10 LONAS	UN	0,0025	2,466,9500	0,00	6,1673	9,17%	E
6	3523	PICK-UP CABINE SIMPLES, TIPO LEVE, PRECOSEM PNEUS, COM MOTOR 1,6 LITROS BI-COMBUSTIVEL (GASOLINA E ALCOOL)	UN	0,0001	54,549,5900	0,00	7,6369	11,36%	E
7	20105	MAO-DE-OBRA DE MOTORISTA DE CAMINHAO E CARRETA, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS DESONERADOS	H	1,0100	17,5600	0,00	17,7356	26,38%	O
						MATERIAL	33,56	49,92%	
						MAO DE OBRA	19,86	29,55%	
						EQUIPAMENTO	13,80	20,53%	
						TOTAL	67,22	100,00%	
5	19.004.0046-E	CAMIONETE TIPO PICK-UP,COM CABINE SIMPLES E CACAMBA, TIPO LEVE,MOTOR BICOMBUSTIVEL (GASOLINA E ALCOOL) DE 1,6 LITROS,INCLUSIVE MOTORISTA	H	1,00	23,88				
item	codigo	descricao	unid	quant.	pr.unit	% (O/M)	pr final	%	tipo
1	1940	SALARIO MINIMO MENSAL	MES	0,0016	1,201,5700	0,00	1,9585	8,20%	O
2	3523	PICK-UP CABINE SIMPLES, TIPO LEVE, PRECOSEM PNEUS, COM MOTOR 1,6 LITROS BI-COMBUSTIVEL (GASOLINA E ALCOOL)	UN	0,0001	54,549,5900	0,00	4,3639	18,27%	E
3	20105	MAO-DE-OBRA DE MOTORISTA DE CAMINHAO E CARRETA, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS DESONERADOS	H	1,0000	17,5600	0,00	17,5600	73,53%	O
						MATERIAL	0,00	0,00%	
						MAO DE OBRA	19,52	81,73%	
						EQUIPAMENTO	4,36	18,27%	
						TOTAL	23,88	100,00%	
6	19.004.0040-C	VEICULO DE PASSEIO,5 PASSAGEIROS,4 PORTAS,MOTOR BICOMBUSTIVEL (GASOLINA E ALCOOL)DE 1,6 LITROS,COM AR CONDICIONADO,DIRECAO HIDRAULICA E VIDROS DIANTEIROS ELETRICOS,INCLUSIVE MOTORISTA	H	1,00	62,14				
item	codigo	descricao	unid	quant.	pr.unit	% (O/M)	pr final	%	tipo

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS

Data Base: EMOP 30/09/2020

Empresa: ENGE SERVICE ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA

CNPJ: 11.676.676/0001-16

Objeto: Contratação de Empresa Especializada a Serviço de Manutenção Preventiva e Corretiva Predial, com adequações e modernizações, quando necessário, nas Unidades de Ensino e Prédios Administrativos sob responsabilidade da Fundação De Apoio À Escola Técnica - FATEC / Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação - SECTI

Local: LOTE 3 (REGIÃO BAIXADA LITORÂNEA, NOROESTE, NORTE E SERRANA)

1	220	OLEO LUBRIFICANTE MINERAL MONOVISCO, CLASSIFICACAO API CJ-4 E VISCOSIDADE SAE 30	L	0,1500	9,0900	0,00	1,3635	2,19%	M
2	222	GRAXA COMUM LUBRIFICACAO DE CHASSIS, EM TAMBORES DE 170KG	KG	0,0500	8,9300	0,00	0,4465	0,72%	M
3	808	CONJUNTO DE 04 PNEUS RADIAIS, 155/80R13 79T	UN	0,0025	852,2400	0,00	2,1306	3,43%	E
4	1940	SALARIO MINIMO MENSAL	MES	0,0014	1,201,5700	0,00	1,7410	2,80%	O
5	2929	ALCOOL HIDRATADO COMBUSTIVEL COMUM NA BOMBA	L	9,0000	3,5300	0,00	31,7700	51,12%	M
6	13731	VEICULO DE PASSEIO, PRECO SEM PNEUS, COMMOTOR 1,6 LITROS BI-COMB (G+E), 4 P, 5P, C/AR COND, DIR HIDR E VID ELET DIANT	UN	0,0001	50,524,7900	0,00	7,0734	11,38%	M
7	20105	MAO-DE-OBRA DE MOTORISTA DE CAMINHAO E CARRETA, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS DESONERADOS	H	1,0035	17,5600	0,00	17,6214	28,35%	O
							MATERIAL	40,65	65,42%
							MAO DE OBRA	19,36	31,19%
							EQUIPAMENTO	2,13	3,43%
							TOTAL	62,14	100,00%
7	19.004.0040-E	VEICULO DE PASSEIO, 5 PASSAGEIROS, 4 PORTAS, MOTOR BICOMBUSTIVEL (GASOLINA E ALCOOL) DE 1,6 LITROS, COM AR CONDICIONADO, DIRECAO HIDRAULICA E VIDROS DIANTEIROS ELETRICOS, INCLUSIVE MOTORISTA	H	1,00	23,78				
item	codigo	descricao	unid	quant.	pr.unit	% (O/M)	pr final	%	tipo
1	1940	SALARIO MINIMO MENSAL	MES	0,0014	1,201,5700	0,00	1,6821	7,07%	O
2	13731	VEICULO DE PASSEIO, PRECO SEM PNEUS, COMMOTOR 1,6 LITROS BI-COMB (G+E), 4 P, 5P, C/AR COND, DIR HIDR E VID ELET DIANT	UN	0,0001	50,524,7900	0,00	4,5472	19,11%	M
3	20105	MAO-DE-OBRA DE MOTORISTA DE CAMINHAO E CARRETA, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS DESONERADOS	H	1,0000	17,5600	0,00	17,5600	73,81%	O
							MATERIAL	4,55	19,11%
							MAO DE OBRA	19,23	80,89%
							EQUIPAMENTO	0,00	0,00%
							TOTAL	23,78	100,00%
8	05.105.0003-A	MAO-DE-OBRA DE SERRALHEIRO, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	H	1,00	18,96				
item	codigo	descricao	unid	quant.	pr.unit	% (O/M)	pr final	%	tipo
1	20131	MAO-DE-OBRA DE SERRALHEIRO DA CONSTRUCAO CIVIL, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS DESONERADOS	H	1,00	18,9100	0,00	18,9610	100,00%	O
							MATERIAL	0,00	0,00%
							MAO DE OBRA	18,96	100,00%
							EQUIPAMENTO	0,00	0,00%
							TOTAL	18,96	100,00%
9	05.105.0009-A	MAO-DE-OBRA DE PEDREIRO, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	H	1,00	17,30				
item	codigo	descricao	unid	quant.	pr.unit	% (O/M)	pr final	%	tipo
1	20115	MAO-DE-OBRA DE PEDREIRO, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS DESONERADOS	H	1,0	17,5600	0,00	17,3053	100,00%	O
							MATERIAL	0,00	0,00%
							MAO DE OBRA	17,30	100,00%
							EQUIPAMENTO	0,00	0,00%
							TOTAL	17,30	100,00%
10	05.105.0011-A	MAO-DE-OBRA DE BOMBEIRO HIDRAULICO, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	H	1,00	17,30				
item	codigo	descricao	unid	quant.	pr.unit	% (O/M)	pr final	%	tipo
1	20039	MAO-DE-OBRA DE BOMBEIRO HIDRAULICO DA CONSTRUCAO CIVIL, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS DESONERADOS	H	1,0	17,5600	0,00	17,3053	100,00%	O
							MATERIAL	0,00	0,00%
							MAO DE OBRA	17,30	100,00%
							EQUIPAMENTO	0,00	0,00%
							TOTAL	17,30	100,00%
11	05.105.0013-A	MAO-DE-OBRA DE ELETRICISTA, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	H	1,00	17,30				
item	codigo	descricao	unid	quant.	pr.unit	% (O/M)	pr final	%	tipo
1	20060	MAO-DE-OBRA DE ELETRICISTA DA CONSTRUCAO CIVIL, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS DESONERADOS	H	1,0	17,5600	0,00	17,3053	100,00%	O
							MATERIAL	0,00	0,00%
							MAO DE OBRA	17,30	100,00%
							EQUIPAMENTO	0,00	0,00%

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS

Data Base: EMOP OUTUBRO/2020


Empresa: ENGE SERVICE ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA

CNPJ: 11.676.676/0001-16

Objeto: Contratação de Empresa Especializada a Serviço de Manutenção Preventiva e Corretiva Predial, com adequações e modernizações, quando necessário, nas Unidades de Ensino e Prédios Administrativos sob responsabilidade da Fundação De Apoio À Escola Técnica – FAETEC / Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação – SECTI

Local: LOTE 3 (REGIÕES BAIXADA LITORÂNEA, NOROESTE, NORTE E SERRANA)

						TOTAL	17,30	100,00%	
12	05.105.0016-A	MAO-DE-OBRA DE AJUDANTE, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	H	1,00	12,57				
Item	codigo	descricao	unid	quant.	pr.unit	% (O/M)	pr final	%	tipo
1	20004	MAO-DE-OBRA DE AJUDANTE DA CONSTRUCAO CIVIL, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS DESONERADOS	H	1,0	12,7200	0,00	12,5737	100,00%	0
						MATERIAL	0,00	0,00%	
						MAO DE OBRA	12,57	100,00%	
						EQUIPAMENTO	0,00	0,00%	
						TOTAL	12,57	100,00%	
13	05.105.0012-A	MAO-DE-OBRA DE CARPinteIRO DE ESQUADRIAS, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	H	1,00	18,95				
Item	codigo	descricao	unid	quant.	pr.unit	% (O/M)	pr final	%	tipo
1	20045	MAO-DE-OBRA DE CARPinteIRO DE ESQUADRIAS DE MADEIRA, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS DESONERADOS	H	1,00	18,9100	0,00	18,9572	100,00%	0
						MATERIAL	0,00	0,00%	
						MAO DE OBRA	18,95	100,00%	
						EQUIPAMENTO	0,00	0,00%	
						TOTAL	18,95	100,00%	
14	05.105.0062-A	MAO-DE-OBRA DE ELETROTECNICO, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	H	1,00	20,73				
Item	codigo	descricao	unid	quant.	pr.unit	% (O/M)	pr final	%	tipo
1	20062	MAO-DE-OBRA DE ELETROTECNICO, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS DESONERADOS	H	1,00	20,7900	0,00	20,7380	100,00%	0
						MATERIAL	0,00	0,00%	
						MAO DE OBRA	20,73	100,00%	
						EQUIPAMENTO	0,00	0,00%	
						TOTAL	20,73	100,00%	

LICITAÇÃO POR CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2021
ANEXO XIV
DECLARAÇÃO – SISTEMA DE CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA PATRONAL

Ao

Presidente da Comissão de Licitação

Ref.: Concorrência Pública nº 002/2021

Processo SEI nº 260005/000037/2021

ENGE SERVICE ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA, inscrita no **CNPJ sob o nº 11.676.676/0001-16**, sediada na **AVENIDA DEPUTADO OCTAVIO CABRAL, Nº 288 SALA 3 ITAGUAÍ- RJ**, neste ato representada pelo seu representante legal, o **Sr. MARCO AURÉLIO BARBOSA MONTEIRO**, inscrito no **CPF sob o nº 116.696.912-68**, portador da **cédula de identidade nº RJ2006117734**, expedida por **CREA -RJ**, DECLARA, sob as penas da Lei, que o regime de contribuição previdenciária patronal adotado, nos termos do que dispõe a Lei Federal nº 13.161/2015, é o “a”.

O licitante deve indicar se “a” ou “b”



a) sistema de alíquota de 20% sobre a folha de pagamento da Lei Federal nº 8.212/1991; ou



b) regime da Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta – CPRB, nos termos da Lei Federal nº 12.546/2011).

11.676.676/0001-16
ENGE SERVICE ENGENHARIA
E SERVIÇOS LTDA EPP
Av. Deputado Octavio Cabral, 288 sala 3
Centro - CEP 23810-301
ITAGUAÍ - RJ

Rio de Janeiro, 10 de maio de 2021.


MARCO AURÉLIO BARBOSA MONTEIRO

Engenheiro Civil

CREA-RJ2006117734

CPF nº 116.696.912-68



LICITAÇÃO POR CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2021
ANEXO II
DECLARAÇÃO DE ELABORAÇÃO INDEPENDENTE DE PROPOSTA -
DECRETO nº 43.150, de 08/11 E DECRETO nº 43.687 de 07/12

Ao

Presidente da Comissão de Licitação

Ref.: Concorrência Pública nº 002/2021

Processo SEI nº 260005/000037/2021

Sr. MARCO AURÉLIO BARBOSA MONTEIRO Engenheiro Civil Procurador desta sociedade empresarial, portador da carteira de identidade nº 2129161 e CPF nº 116.696.912-68 residente e domiciliado a Rua barata ribeiro nº 369 Copacabana/RJ, como representante devidamente constituído de Enge Service Engenharia e Serviços Ltda, inscrita no CNPJ sob o nº 11.676.676/0001-16, estabelecida a Av. Deputado Octávio Cabral nº 288 sala 03 Centro - Itaguaí/RJ, doravante denominado (Licitante), para fins do disposto no item 14.3 do Edital CP 0002/2021, declara, sob as penas da lei, em especial o art. 299 do Código Penal Brasileiro, que:

- a) A proposta apresentada para participar do Edital CP 0002/2021 foi elaborada de maneira independente (pelo Licitante), e que o conteúdo da proposta não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado, discutido ou recebido de qualquer outro participante potencial ou de fato do Edital CP 0002/2021, por qualquer meio ou por qualquer pessoa;
- b) A intenção de apresentar a proposta elaborada para participar do Edital CP 0002/2021 não foi informada, discutida ou recebida de qualquer outro participante potencial ou de fato do Edital CP 0002/2021, por qualquer meio ou qualquer pessoa;
- c) Que não tentou, por qualquer meio ou por qualquer pessoa, influir na decisão de qualquer outro participante potencial ou de fato do Edital CP 0002/2021 quanto a participar ou não da referida licitação;
- d) Que o conteúdo da proposta apresentada para participar do Edital CP 0002/2021 não será, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, comunicado ou discutido com qualquer outro participante potencial ou de fato do Edital CP 0002/2021 antes da adjudicação do objeto da referida licitação;
- e) Que o conteúdo da proposta apresentada para participar do Edital CP 0002/2021 não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado, discutido ou recebido de qualquer integrante da FAETEC antes da abertura oficial das propostas;
- f) Que as informações prestadas são verdadeiras, e assumo o compromisso de apresentar, quando solicitado, quaisquer documentos comprobatórios necessários cuja finalidade esteja inserida no contexto do objeto da referida licitação; e
- g) Que está plenamente ciente do teor e da extensão desta declaração e que detém plenos poderes e informações para firmá-la.

Rio de Janeiro, 10 de maio de 2021.

MARCO AURÉLIO BARBOSA MONTEIRO

Engenheiro Civil

CREA-RJ2006117734

CPF nº 116.696.912-68

TERMO DE ENCERRAMENTO

Data Base: EMOP OUTUBRO/2020

Empresa: ENGE SERVICE ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA

CNPJ: 11.676.676/0001-16

Objeto: Contratação de Empresa Especializada a Serviço de Manutenção Preventiva e Corretiva Predial, com adequações e modernizações, quando necessário, nas Unidades de Ensino e Prédios Administrativos sob responsabilidade da Fundação De Apoio À Escola Técnica – FAETEC / Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação – SECTI

Local: LOTE 3 (REGIÕES BAIXADA LITORÂNEA, NOROESTE, NORTE E SERRANA)

Essa proposta contém 11 folhas numeradas e rubricadas seguidamente do nº 01 ao nº 11 e servirá para lançamento das operações próprias do órgão supracitado:

Rio de Janeiro, 10 de maio de 2021


MARCO AURÉLIO BARBOSA MONTEIRO

Engenheiro Civil
CREA-RJ2006117734
CPF nº 116.696.912-68